HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  375 /BTV-BTGCSLP

V/v  phối hợp tăng cường tuyên truyền, thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

	               Sóc Trăng, ngày 15 tháng 02 năm 2023

	 Kính gửi:
	- Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 107/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG, ngày 07/02/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị: Trưởng các Ban chuyên môn tỉnh Hội; BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thông qua nhiều hình thức phù hợp, nhất là tuyên truyền trực tiếp tại tổ, nhóm, CLB phụ nữ và tuyên truyền qua mạng xã hội tiếp tục tuyên truyền, vận động CBCC-NLĐ, hội viên, phụ nữ thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công điện số 398/CĐ-TTg, ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em và Kế hoạch số 167/KH-UBND, ngày 10/12/2021 của Ủy Ban Nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2025, đặc biệt chú trọng phòng, chống đuối nước cho trẻ em.
2. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của CBCC, NLĐ và HVPN cùng gia đình về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là ở trường học, lớp học, xóm, ấp, khu đông dân cư; giáo dục vận động cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc nhỡ trẻ em về nguy cơ tai nạn, thương tích, đặc biệt trong những dịp lễ, những ngày nghỉ của trẻ không đến trường.
3. Thường xuyên phối hợp tham gia các hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn, đặc biệt cho trẻ em, ở các công trình xây dựng, các công trình công cộng, phương tiện giao thông, các địa điểm và thiết bị vui chơi dành cho trẻ.
4. Phối hợp tăng cường tuyên truyền, phổ biến các biện pháp xử lý, cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có vụ việc tai nạn, thương tích trẻ em xảy ra. Đồng thời, kịp thời  quan tâm, phối hợp  hỗ trợ, động viên các gia đình có trẻ em bị tai nạn, thương tích,  tìm hiểu rõ nguyên nhân, rút bài học để góp phần tạo môi trường an toàn, phòng, chống và sẵn sàng ứng phó tai nạn, thương tích cho mọi người, đặc biệt là trẻ em.

5. Thường xuyên theo dõi, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực nguy hiểm có nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em để kiến nghị ngành chức năng, đơn vị thi công có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em như: làm rào chắn, đặt biển cảnh báo, phân công lực lượng cảnh giới... Tiếp tục tham gia phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn và Cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

6. Tăng cường phối hợp liên ngành cùng cấp trong chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại địa phương, huy động sự tham gia của CBCC, NLĐ và HVPN trong việc kịp thời phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực, phương tiện, thiết bị có nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em.
Đề nghị các Ban, đơn vị triển khai thực hiện tốt trên tinh thần Công văn này và báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào Báo cáo phong trào Phụ nữ & hoạt động Hội định kỳ. Quá trình triển khai thực hiện, cần thông tin nhanh, các đơn vị phản ánh về Ban Tuyên giáo – Chính sách, luật pháp qua số điện thoại 3827525 – 0377672444./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Đăng Website;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	                             (Đã ký)
Nguyễn Thị Diện

PAGE
2